Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 29 de maio de 2025 Ano X - Edição nº 00664 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2FE8CB60186A75FC227F79184D6E50E

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº 19/2025.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2FE8CB60186A75FC227F79184D6E50E

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº19/2025, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto,
Erinaldo Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de Brito, Marcos
Martins Ferraz e Paulo Henrique de Oliveira Evangelista. O senhor presidente solicitou
que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim o
Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura
da Ordem do Dia:

INDICAÇÃO Nº 066, DE 20 de MAIO 2025.

“Implantação de uma sala odontológica no USF do Povoado do Mandacaru.”

REQUERENTE: Vereador Simplício Maria Santos Lopes – Dedé do Mandacaru

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 067, DE 20 de MAIO 2025.

“Conclusão de obras na Praça Pública, no Povoado de Lagoa Nova.”

REQUERENTE: Vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 068, DE 20 de MAIO 2025.

“Implantação de uma sala de fisioterapia na Unidade Básica de Saúde do Povoado da Estiva.”

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 069, DE 20 de MAIO 2025.

“Implantação de fisioterapia pediátrica no município de Cândido Sales.”

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2FE8CB60186A75FC227F79184D6E50E

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

INDICAÇÃO Nº 070, DE 20 de MAIO 2025.

“Reforma e modernização do Terminal Rodoviário de Cândido Sales.”

REQUERENTE: Vereador Simplício Maria Santos Lopes – Dedé do Mandacaru

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

PROJETO DE LEI Nº 013, DE 07 DE ABRIL DE 2025 Leitura

“Autoriza o poder executivo a criar o Centro Municipal de Atendimento Educacional Especializado de
Cândido Sales – Estado da Bahia e dá outras providências.”

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Passando para o Grande Expediente convidou para fazer o uso da palavra a vereadora
Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, onde passou a palavra por motivos de
saúde. Em seguida, fez o uso da palavra o vereador Erinaldo Nogueira da Silva
cumprimentando e saudando a todos dizendo que sempre esteve engajado na política
mencionando o seu empenho na cobrança da revitalização da Lagoa e logo será entregue
à população, e que foi à Vitória da Conquista levando pessoas para fazerem exames,
resolver documentos, sendo a sua vida para servir a todos ouvindo para que traga
cobranças a serem debatidas na Casa; disse que essa semana foi cobrado do
compactador de lixo, fazendo um apelo ao prefeito e equipe para que possa atender  com
mais essa demanda e estará sempre no meio do povo à disposição agradecendo e
encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Elias Jose de
Sousa Neto cumprimentando e saudando a todos passando a agenda do governador
Jerônimo Rodrigues falando de suas entregas e inaugurações nas respectivas cidades
dizendo que este, percorre as cidades menores trazendo investimentos citando a Escola
Estadual a ser entregue em Cândido Sales fazendo agradecimentos pelo trabalho; na
oportunidade fez cobranças em conversa com Daman sobre a rua Ana Neri no Célio
Alves que está intransitável; em aparte, os vereadores Erinaldo e Paulo Evangelista
endossaram a cobrança; o vereador Elias disse que tem serviços que é mais urgente para
que traga mais dignidade aos moradores e que a função dos vereadores é a
intermediação com a população; disse que já teria nesse final de semana uma agenda
com os deputados Waldenor e Zé Raimundo, porém precisou ser adiada devido a agenda
do governador, mas que em breve retomará esse encontro; finalizou fazendo cobranças à
administração para a organização da festa do Irmão Antônio que já se aproxima. O

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2FE8CB60186A75FC227F79184D6E50E

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

presidente justificou as ausências dos vereadores Dirciano Santana e Simone
Lacerda por questões de saúde. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Ivano
Pereira França cumprimentando e saudando a todos afirmando a cobrança do vereador
Elias em relação à cobrança da organização da festa do Irmão Antônio dizendo ser
importante; falou do funcionário “Peba” que trabalhava na limpeza pública pedindo uma
Moção de Pesar, ensejando a questão da segurança dos profissionais dessa área
pedindo que os vereadores da base levem essa demanda até o prefeito e que precisa do
compactador de lixo em funcionamento o quanto antes fazendo cobranças ao secretário
de administração Hélio Fortunato pedindo que se faça um Requerimento para que o
mesmo traga esclarecimentos à Casa; em tempos, fez cobranças em relação ao
pagamento dos funcionários que recebem meio salário, sobre as estradas que precisam
de manutenção; em aparte, o vereador Paulo Evangelista disse que ligará para o prefeito
para que entregue os equipamentos que já estão na cidade fruto de emenda do seu
deputado; pediu providências na saúde, transporte, líder do governo, uma agenda da
secretária de saúde em atendimento ao público, falta de medicamentos, finalizando suas
palavras dizendo que é pago para defender o povo. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Cleomar Prado Gusmão cumprimentando e saudando a todos dizendo que
essa semana, grandes avanços como revitalização do Parque da Lagoa através de
muitas cobranças e assim o prefeito atendeu; pediu uma sala de fisioterapia no povoado
da Estiva atendendo a grande demanda na localidade dizendo que irá cobrar do prefeito,
pois esse é o dia a dia do vereador sendo o papel dos mesmos; em aparte, o vereador
Elias Neto disse que é preciso que todas as localidades sejam atendidas de igual modo; o
vereador Cleomar disse que também cobrou serviços de fisioterapia para crianças e
demais profissionais que atendam esse público colocando como Indicação em plenário;
finalizou desejando melhoras ao colega Dirciano. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Marcos Martins Ferraz cumprimentando e saudando a todos dizendo que tem
usado a tribuna para trazer os lamentos do povo sofrido de Cândido Sales que tem se
estendido às redes sociais e que nunca deixou de fazer críticas tanto na situação quanto
na oposição, e vê que o governo atual é mentiroso e não faz nada, somente no ano de
eleição atendeu as demandas e cada dia mais a vida do povo está pior citando que as
patrols estão todas quebradas dizendo ser uma vergonha e que as estradas estão
intransitáveis; disse que em relação a saúde, o prefeito que é médico não tem feito nada
na área trazendo uma denúncia do povoado de Lagoa Nova onde os moradores estão
colocando combustível na ambulância para serem transportados para o hospital municipal
dizendo ser uma vergonha fazer parte do município com essas condições lamentando
toda a situação, agradecendo e encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Luduvivo Pereira de Brito cumprimentando e saudando a todos
dizendo que está acompanhando o cascalhamento da região e que todas serão
comtempladas; disse que as máquinas estão quebradas e se encontram em manutenção,

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2FE8CB60186A75FC227F79184D6E50E

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

pois trabalha, sendo normal que isso aconteça; disse que o passado da gestão da prefeita
Lora Pontes foi muito difícil principalmente para os funcionários que não recebiam seus
proventos, pois pais e mães de família viviam situações adversas em todos os setores
sem credibilidade no comércio para o seu sustento porque sabiam que não iriam receber
em dia falando do desrespeito da gestora; disse que sabe não ser fácil administrar, mas
que até agora o gestor atual é digno de tirar o chapéu, pois até o momento está sendo o
melhor que Cândido Sales já teve; em aparte o vereador Cleomar endossou as palavras
do colega; o vereador Luduvico disse que não é atoa que o prefeito atual foi reeleito e que
o que os funcionários fazem de errado, o nome do prefeito que estará em jogo e terá que
ter os cuidados; em aparte o vereador Ivano França fez críticas às falas do vereador
Cleomar Prado; o vereador Luduvico agradeceu e encerrou suas palavras. Em Questão
de Ordem, o vereador Cleomar Prado justificou as críticas. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Paulo Henrique de Oliveira Evangelista cumprimentando e
saudando a todos pedindo que os colegas parem de olhar para trás e buscar por mais
benefícios elencando o que o prefeito vem fazendo em prol da cidade como revitalização
da Lagoa, semana cultural dos evangélicos e demais; em aparte, o vereador Marcos
Martins parabenizou ao colega pela dissertação falando dos acertos, mas que precisa
também falar dos erros; o vereador Paulo disse que continuou falando das importantes
ações do prefeito; em aparte, o vereador Erinaldo parabenizou e endossou as palavras do
colega; o vereador Paulo disse que precisa trabalhar no coletivo falando da cobrança da
rua Ana Neri juntamente com o vereador Elias, e que o vereador é pago para fazer
cobranças em benefício para o povo; usou as aparte, os vereadores Cleomar Prado,
Ivano França e Elias Neto para relevantes considerações; o vereador Paulo disse que em
reunião com o prefeito cobrou ambulância e atendimento para localidades citadas,
agradecendo e encerrando suas palavras. Em seguida o presidente Simplício Maria
Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto para que o convoque a fazer o
uso da palavra cumprimentando e saudando a todos agradecendo a atitude do presidente
do Sindicato dos Professores reconhecendo o esforço da Casa; disse que participou no
dia de ontem de um importante encontro em Vitória da Conquista de todos os presidentes
das câmaras do sudoeste para a discussão da criação da região metropolitana do
sudoeste da Bahia discorrendo sobre a importância para que venham mais recursos em
todas as áreas; parabenizou pelo dia dos técnicos e auxiliares de enfermagem do
município; disse que está sendo cobrado em relação às estradas, porém que o prefeito
está trabalhando, cuidando das estradas mesmo com as máquinas quebradas, pois
existem peças que não encontram fácil falando da responsabilidade do prefeito sendo
uma responsabilidade do poder público; em tempos, falou que em relação a bomba de
Barra da Lagoa, logo será resolvido garantido pelo secretário Francis Daman; discorreu
sobre as suas duas Indicações propostas nesta data; em aparte, o vereador Ivano França
falou da importância da Indicações do vereador; finalizou suas palavras dizendo que a

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2FE8CB60186A75FC227F79184D6E50E

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

sua prioridade e bandeira é a saúde. Retomando a presidência passando para a ordem
do dia submeteu em discussão e votação em bloco das Indicações de Nº066 e
070/2025 de autoria do vereador Simplício Maria iniciando a discussão pelo mesmo,
Cleomar Prado, Erinaldo Nogueira, Paulo Evangelista, Elias Neto, Marcos Martins e Ivano
França seguindo aprovadas por todos. Submeteu em discussão e votação da
Indicação de Nº067/2025 de autoria da vereadora Alva Suzana iniciando a discussão
pela mesma, Erinaldo Nogueira, Paulo Evangelista, Cleomar Prado, Marcos Martins e
Elias Neto seguindo aprovada por todos. Submeteu em discussão e votação em bloco
das Indicações de Nº068 e 069/2025  de autoria do vereador Cleomar Prado iniciando
a discussão pelo mesmo, Paulo Evangelista, Erinaldo Nogueira, Marcos Martins, Ivano
França e Elias Neto seguindo aprovadas por todos, subscritas pelos vereadores Erinaldo
Nogueira, Marcos Martins, Elias Neto e Paulo Evangelista. Não havendo mais nada a
tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão
Ordinária marcando a próxima para sexta-feira dia 30 de maio e pediu que se encerrasse
a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue
aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2FE8CB60186A75FC227F79184D6E50E

		2025-05-29T09:07:37-0300